

Số: /KH-UBND

Cư Prao, ngày 08 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp tổ chức lại thôn, buôn trên địa bàn xã Cư Prao năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025.

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022.

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 27/6/2025.

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và các chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố.

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí sử dụng, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

Căn cứ Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 02/6/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách.

Căn cứ Công văn số 7883/UBND-NV ngày 03/6/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về thực hiện sắp xếp thôn, buôn, tổ dân phố, khu phố trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Thông báo kết luận số 86-TB/ĐU ngày 28/5/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Cư Prao về thông báo kết luận Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã (Hội nghị chuyên đề).

Căn cứ Thông báo số 87-TB/ĐU ngày 29/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về thông báo kết luận Hội nghị lấy ý kiến về xây dựng Phương án dự kiến sắp xếp, tổ chức lại thôn, buôn, trên địa bàn xã Cư Prao.

Căn cứ Phương án số 04/PA-UBND ngày 29/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Cư Prao về sắp xếp, tổ chức lại thôn, buôn trên địa bàn xã Cư Prao.

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp tổ chức lại thôn, buôn trên địa bàn xã như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp tổ chức lại thôn, buôn trên địa bàn xã Cư Prao năm 2026 nhằm bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền

làm chủ của Nhân dân theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; phát huy nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch trong quá trình xây dựng và triển khai Đề án.

- Thông qua việc lấy ý kiến để tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy ở cơ sở; đồng thời nắm bắt đầy đủ tâm tư, nguyện vọng, ý kiến góp ý của Nhân dân để làm cơ sở hoàn thiện Đề án, bảo đảm phù hợp thực tiễn, khả thi và tạo sự đồng thuận xã hội cao.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được triển khai nghiêm túc, đúng quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; bảo đảm tính đại diện, công khai, minh bạch và đúng đối tượng tại tất cả các thôn, buôn.

- Bảo đảm 100% hộ gia đình tại các thôn, buôn được tiếp cận đầy đủ thông tin, tài liệu và được tạo điều kiện thuận lợi để tham gia ý kiến; không để xảy ra tình trạng bỏ sót, hình thức hoặc chiếu lệ.

- Kết quả lấy ý kiến phải được tổng hợp trung thực, khách quan, chính xác; phản ánh đầy đủ ý chí, nguyện vọng của Nhân dân, bảo đảm không áp đặt, không làm thay, không bỏ sót hoặc làm sai lệch nội dung ý kiến.

- Công tác tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, liên tục, dễ hiểu, dễ tiếp cận bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm Nhân dân hiểu rõ mục tiêu, ý nghĩa, sự cần thiết và nội dung cụ thể của Đề án.

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, thôn, buôn và tổ chức chính trị - xã hội liên quan phải phát huy trách nhiệm, chủ động phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai; bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả và không làm ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt bình thường của Nhân dân.

- Việc triển khai phải gắn với giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong hệ thống chính trị và Nhân dân.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG LẤY Ý KIẾN**

### **1. Đối tượng lấy ý kiến**

Đối tượng lấy ý kiến là toàn thể cử tri đại diện hộ gia đình của 20 thôn, buôn trên địa bàn xã.

Việc lấy ý kiến được tổ chức bảo đảm tính rộng rãi, dân chủ, công khai, đúng đối tượng, tạo điều kiện để Nhân dân trực tiếp tham gia đóng góp ý kiến đối với Đề án.

### **2. Nội dung lấy ý kiến**

Nhân dân tham gia góp ý đối với các nội dung chủ yếu của Đề án sắp xếp tổ chức lại thôn, buôn trên địa bàn xã Cư Prao năm 2026, cụ thể như sau:

- Sự cần thiết của việc sắp xếp, tổ chức lại thôn, buôn theo chủ trương của Đảng, quy định pháp luật của Nhà nước và yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của địa phương sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

- Phương án sắp xếp, sáp nhập thôn, buôn, bao gồm tên gọi các thôn, buôn sau sắp xếp; phạm vi, ranh giới địa bàn quản lý; quy mô hộ gia đình, dân số; và vị trí nhà văn hóa, hội trường làm trung tâm sinh hoạt cộng đồng của thôn, buôn mới.

- Phương án tổ chức bộ máy và bố trí nhân sự ở thôn, buôn, gồm các chức danh: Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban Công tác Mặt trận và lực lượng tham gia tự quản ở cơ sở, bảo đảm đúng quy định và phù hợp thực tế.

- Phương án quản lý, sử dụng và xử lý tài sản công sau sắp xếp, nhất là các hội trường, nhà văn hóa không còn sử dụng hoặc sử dụng kém hiệu quả, bảo đảm đúng quy định và tránh lãng phí.

- Phương án chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách dôi dư theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Các nội dung khác có liên quan trực tiếp đến quá trình sắp xếp, tổ chức lại thôn, buôn và quyền, lợi ích hợp pháp của cộng đồng dân cư.

### **III. HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN**

Việc lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp tổ chức lại thôn, buôn trên địa bàn xã Cư Prao được tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế của từng thôn, buôn, bảo đảm tính dân chủ, công khai, thuận tiện và tạo điều kiện để Nhân dân tham gia đầy đủ, thực chất.

#### **1. Tổ chức hội nghị lấy ý kiến tại thôn**

Tổ chức hội nghị cử tri tại các thôn, buôn. Tại hội nghị, Trưởng thôn hoặc đại diện cấp ủy Chi bộ trình bày đầy đủ nội dung, mục tiêu và phương án của Đề án; đồng thời giải thích rõ những vấn đề Nhân dân quan tâm.

Trên cơ sở đó, Nhân dân thảo luận dân chủ, công khai, đóng góp ý kiến trực tiếp đối với các nội dung liên quan. Việc biểu quyết được thực hiện bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín, tùy theo quyết định của hội nghị, bảo đảm đúng quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và sự thống nhất của cộng đồng dân cư.

#### **2. Tuyên truyền, vận động lấy ý kiến**

Song song với việc tổ chức hội nghị, các lực lượng tại cơ sở gồm cấp ủy Chi bộ, Ban Công tác Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ thôn tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giải thích để Nhân dân hiểu rõ mục tiêu, ý nghĩa của việc sắp xếp thôn, buôn.

Kịp thời tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân trong suốt quá trình triển khai, bảo đảm mọi ý kiến đều được ghi nhận đầy đủ, khách quan, không bỏ sót.

### **3. Tiêu chí xác định kết quả lấy ý kiến**

Hội nghị lấy ý kiến được xác định là hợp lệ khi có ít nhất 2/3 tổng số cử tri hoặc đại diện hộ gia đình của thôn, buôn tham dự, bảo đảm đúng quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Đề án được xác định đạt sự đồng thuận của Nhân dân khi có từ 50% trở lên tổng số cử tri hoặc đại diện hộ gia đình tham dự hội nghị đồng ý với phương án sắp xếp.

Trường hợp kết quả lấy ý kiến chưa đạt tỷ lệ đồng thuận theo quy định, Phòng Văn hóa - Xã hội xã có trách nhiệm tổng hợp, phân tích cụ thể các nội dung còn ý kiến khác nhau, tham mưu UBND xã xem xét điều chỉnh, hoàn thiện Đề án hoặc tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giải thích để tạo sự đồng thuận trước khi tổ chức lấy ý kiến lại theo quy định.

## **III. TRÌNH TỰ, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp tổ chức lại thôn, buôn trên địa bàn xã Cu Prao năm 2026 được thực hiện theo trình tự, tiến độ cụ thể, bảo đảm chặt chẽ, đồng bộ, đúng quy định pháp luật và phù hợp điều kiện thực tế của địa phương. Toàn bộ quá trình được triển khai, hoàn thành trong tháng 6/2026, chia thành các giai đoạn như sau:

### **1. GIAI ĐOẠN 1: Chuẩn bị (Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 12/6/2026)**

#### **1.1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Chủ trì tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân kèm theo các biểu mẫu thống nhất (phiếu lấy ý kiến, biên bản hội nghị, tổng hợp kết quả).

- Xây dựng tài liệu tóm tắt nội dung Đề án theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu; tổ chức in ấn tài liệu, hướng dẫn triển khai đến từng thôn, buôn.

- Tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ, tập huấn nhanh cho Trưởng thôn, Ban Công tác Mặt trận và lực lượng tham gia thực hiện lấy ý kiến, bảo đảm thống nhất cách làm trên toàn địa bàn xã.

#### **1.2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở với tần suất tối thiểu 02 lần/ngày. Nội dung tuyên truyền tập trung vào sự cần thiết của việc sắp xếp thôn, buôn; phương án sắp xếp cụ thể; quyền và nghĩa vụ của Nhân dân; cũng như lịch tổ chức hội nghị lấy ý kiến tại từng thôn, buôn. Việc tuyên truyền phải được thực hiện liên tục, dễ hiểu, sát thực tiễn, góp phần tạo sự đồng thuận trong Nhân dân ngay từ giai đoạn chuẩn bị.

### 1.3. Các thôn, buôn

- Tổ chức rà soát, lập danh sách đầy đủ hộ gia đình, cử tri đại diện hộ trên địa bàn thôn, buôn; bảo đảm chính xác, không bỏ sót đối tượng.

- Thông báo rộng rãi đến từng hộ gia đình về thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị lấy ý kiến; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ hội nghị như địa điểm họp, hệ thống âm thanh, loa truyền thanh, tài liệu và các điều kiện cần thiết khác, bảo đảm hội nghị diễn ra trang trọng, dân chủ và đúng quy định.

## 2. GIAI ĐOẠN 2: Tổ chức lấy ý kiến tại các thôn, buôn (Từ ngày 15/6/2026 đến ngày 18/6/2026)

### 2.1. Tổ chức hội nghị lấy ý kiến tại các thôn, buôn

- Mỗi thôn, buôn tổ chức 01 hội nghị lấy ý kiến Nhân dân chính thức theo kế hoạch, bảo đảm đúng quy trình, dân chủ và công khai.

- Thành phần tham dự hội nghị gồm: Đại diện lãnh đạo xã; đại diện cấp ủy Chi bộ, Ban Công tác Mặt trận, các chi hội, đoàn thể và đại diện hộ gia đình hoặc cử tri trên địa bàn thôn, buôn.

STT	Tên đơn vị (Thôn/Buôn)	Thời gian tổ chức hội nghị	Địa điểm tổ chức hội nghị	Phương án sắp xếp	Tên thôn, buôn mới
<b>I Ngày 15/6/2026</b>					
1	Thôn 1	15/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 1	Sáp nhập Thôn 1 và Thôn 12	Thôn 1
2	Thôn 12	15/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 12		
<b>II Ngày 15/6/2026</b>					
1	Thôn 5	15/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 5	Sáp nhập Thôn 5 và Thôn 6	Thôn 2
2	Thôn 6	15/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 6		
<b>III Ngày 15/6/2026</b>					
1	Thôn 7	15/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 7	Sáp nhập Thôn 7, Thôn 13 và Thôn 14	Thôn 3
2	Thôn 13	15/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 13		
3	Thôn 14	15/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 14		
<b>IV Ngày 16/6/2026</b>					
1	Thôn 4	16/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 4	Sáp nhập Thôn 4 và Thôn 10	Thôn 4
2	Thôn 10	16/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 10		
<b>V Ngày 16/6/2026</b>					
1	Thôn 2	16/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 2	Sáp nhập Thôn 2 và Thôn 3	Thôn 5
2	Thôn 3	16/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 3		

<b>VI</b>		<b>Ngày 16/6/2026</b>		Sáp nhập Thôn 8 và Thôn 11	Thôn 6
1	Thôn 8	16/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 8		
2	Thôn 11	16/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 11		
<b>VII</b>		<b>Ngày 17/6/2026</b>		Sáp nhập Thôn Ea Pil và Thôn 9	Thôn Ea Pil
1	Thôn Ea Pil	16/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn Ea Pil		
2	Thôn 9	16/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn 9		
<b>VIII</b>		<b>Ngày 17/6/2026</b>		Sáp nhập Thôn Đăk Phú, Buôn Pa, Buôn Năng, Buôn Zô và Buôn Hoang	Buôn Pa
1	Thôn Đăk	16/6/2026 (19h00)	Hội trường thôn Đăk Phú		
2	Buôn Pa	16/6/2026 (19h00)	Hội trường buôn Pa		
3	Buôn Năng	16/6/2026 (19h00)	Hội trường buôn Năng		
4	Buôn Zô	16/6/2026 (19h00)	Hội trường buôn Zô		
5	Buôn Hoang	16/6/2026 (19h00)	Hội trường buôn Hoang		

Tại hội nghị, đại diện thôn hoặc cấp ủy Chi bộ trình bày tóm tắt nội dung Đề án, phương án sắp xếp, tổ chức lại thôn, buôn; đồng thời giải thích rõ những nội dung Nhân dân quan tâm. Nhân dân tiến hành thảo luận dân chủ, phát biểu ý kiến, kiến nghị; trên cơ sở đó tiến hành tổng hợp ý kiến và tổ chức biểu quyết theo quy định (giơ tay hoặc bỏ phiếu kín). Kết quả hội nghị được lập biên bản đầy đủ, có xác nhận của các thành phần tham dự.

## **2.2. Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của Nhân dân**

Trong quá trình tổ chức lấy ý kiến, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị, thắc mắc của Nhân dân liên quan đến nội dung Đề án thông qua trực tiếp, điện thoại hoặc các kênh tiếp nhận khác.

Phòng Văn hóa – Xã hội xã có trách nhiệm tổng hợp, phân loại nội dung phản ánh; phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung trả lời thống nhất và phản hồi trong thời hạn không quá 02 ngày làm việc, bảo đảm kịp thời, rõ ràng, đúng quy định, góp phần tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

## **3. GIAI ĐOẠN 3: Tổng hợp kết quả ý kiến (Từ ngày 16/6/2026 đến ngày 19/6/2026)**

### **3.1. Các thôn, buôn**

Các thôn, buôn có trách nhiệm tổng hợp đầy đủ, chính xác kết quả lấy ý kiến Nhân dân tại hội nghị lấy ý kiến. Trên cơ sở đó, lập biên bản hội nghị và biên bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến theo đúng mẫu thống nhất do Phòng Văn hóa – Xã hội ban hành.

Hồ sơ tổng hợp phải phản ánh trung thực, khách quan toàn bộ ý kiến của

Nhân dân, bao gồm cả ý kiến đồng thuận và ý kiến khác, đồng thời được lưu trữ đầy đủ, có xác nhận của trưởng thôn và các thành phần liên quan. Toàn bộ hồ sơ được gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội xã trong ngày 17/6/2026 để tổng hợp chung.

### **3.2. Phòng Văn hóa – Xã hội xã**

Phòng Văn hóa – Xã hội xã chủ trì tổng hợp toàn bộ kết quả lấy ý kiến từ các thôn, buôn trên địa bàn xã; tiến hành rà soát, đối chiếu số liệu bảo đảm chính xác, thống nhất.

Trên cơ sở tổng hợp, đơn vị lập báo cáo chính thức trình UBND xã, trong đó phân tích cụ thể tỷ lệ đồng thuận, tổng hợp các nhóm ý kiến góp ý, kiến nghị, đề xuất của Nhân dân; đồng thời đánh giá các nội dung còn có ý kiến khác nhau để làm cơ sở xem xét hoàn thiện Đề án. Báo cáo hoàn thành và trình UBND xã trước ngày 19/6/2026.

### **3.3. Ủy ban nhân dân xã**

Trên cơ sở báo cáo tổng hợp của Phòng Văn hóa – Xã hội xã, UBND xã xem xét, chỉ đạo việc hoàn thiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn, buôn; trường hợp cần thiết thực hiện điều chỉnh, bổ sung để bảo đảm phù hợp thực tiễn và tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân.

Sau khi hoàn thiện, UBND xã trình Hội đồng nhân dân xã xem xét thông qua và lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định, bảo đảm hoàn thành trước ngày 30/6/2026.

## **IV. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội (Cơ quan chủ trì)**

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã là cơ quan chủ trì, có trách nhiệm tham mưu, tổ chức và hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn xã bảo đảm đúng tiến độ, đúng quy định và đạt hiệu quả.

- Chủ trì xây dựng, hoàn thiện và ban hành các biểu mẫu phục vụ lấy ý kiến Nhân dân gồm: Phiếu lấy ý kiến, biên bản hội nghị, biên bản tổng hợp kết quả; đồng thời tổ chức in ấn, cấp phát thống nhất đến các thôn, buôn để triển khai thực hiện.

- Theo dõi, đôn đốc và kiểm tra tiến độ tổ chức hội nghị lấy ý kiến tại các thôn, buôn; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ hoặc tham mưu UBND xã xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp toàn bộ kết quả lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn xã; phân tích, đánh giá mức độ đồng thuận, tổng hợp đầy đủ các ý kiến góp ý, kiến nghị; tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện theo đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc giải đáp các nội dung liên quan đến chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách đời theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu UBND xã xây dựng dự toán kinh phí phục vụ việc triển khai Kế hoạch, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định tài chính hiện hành.

- Tiếp nhận, theo dõi và xử lý các phản ánh, kiến nghị của Nhân dân liên quan đến Đề án thông qua Trung tâm Phục vụ Hành chính công trong suốt quá trình triển khai thực hiện. Các nội dung phản ánh được tổng hợp, phân loại và báo cáo kịp thời về UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân, đồng thời góp phần giữ vững ổn định tình hình cơ sở.

## **2. Phòng Kinh tế**

- Phối hợp triển khai các nội dung liên quan đến cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật và quản lý, sử dụng tài sản công trong quá trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án.

- Chủ trì rà soát, tổng hợp và chuẩn bị đầy đủ tài liệu liên quan đến hiện trạng Hội trường, nhà văn hóa, trụ sở sinh hoạt cộng đồng và hệ thống cơ sở hạ tầng kỹ thuật của các thôn, buôn. Các thông tin này được cung cấp phục vụ công tác tuyên truyền, giải trình và trả lời Nhân dân tại các hội nghị lấy ý kiến khi có yêu cầu.

- Tham gia đầy đủ các hội nghị lấy ý kiến tại các thôn, buôn theo phân công của UBND xã; trực tiếp giải đáp, làm rõ các nội dung mà Nhân dân quan tâm liên quan đến phương án bố trí, quản lý và sử dụng Hội trường, nhà văn hóa dôi dư sau sắp xếp, cũng như định hướng đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng phục vụ cộng đồng trong giai đoạn tiếp theo.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa – Xã hội xã trong việc tổng hợp, phân tích các ý kiến của Nhân dân liên quan đến lĩnh vực cơ sở hạ tầng, tài sản công và thiết chế văn hóa; kịp thời tham mưu UBND xã báo cáo, đề xuất điều chỉnh, bổ sung Đề án (nếu cần thiết) nhằm bảo đảm tính khả thi, phù hợp thực tiễn và tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân.

## **3. Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Tham mưu, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các nội dung liên quan đến quy trình, thủ tục pháp lý trong quá trình triển khai lấy ý kiến Nhân dân về Đề án, bảo đảm đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Trong phạm vi lĩnh vực tư pháp, Văn phòng HĐND và UBND xã thực hiện rà soát, thẩm định và hướng dẫn bảo đảm toàn bộ quy trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân được thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản pháp luật có liên quan. Đồng thời, kịp thời hỗ trợ, tư vấn pháp lý cho các thôn, buôn trong quá trình chuẩn bị và tổ chức hội nghị lấy ý kiến, bảo đảm tính thống nhất và chặt chẽ về mặt pháp lý.

## **4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Chủ trì tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền về Đề án, bảo đảm kịp thời, liên tục, chính xác và dễ tiếp cận đối với Nhân dân.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền chi tiết, cụ thể; tổ chức phát sóng thường xuyên trên hệ thống truyền thanh cơ sở từ thời điểm ban hành Kế hoạch đến khi hoàn thành việc tổng hợp và công bố kết quả lấy ý kiến Nhân dân. Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc làm rõ sự cần thiết của việc sắp xếp thôn, buôn; phương án sắp xếp cụ thể đối với từng thôn, buôn; thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị lấy ý kiến; quyền và nghĩa vụ của Nhân dân trong quá trình tham gia góp ý; cũng như các chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách dôi dư sau sắp xếp.

- Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân, Trung tâm tiếp tục thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về kết quả thực hiện Đề án; đồng thời kịp thời thông báo, phổ biến quyết định chính thức của cấp có thẩm quyền về việc sắp xếp thôn, buôn để toàn thể Nhân dân biết, thống nhất thực hiện.

### **5. Các thôn, buôn**

- Lập đầy đủ danh sách hộ gia đình và cử tri đại diện hộ trên địa bàn quản lý, bảo đảm chính xác, không bỏ sót hoặc trùng lặp. Tổ chức thông báo rộng rãi về thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị lấy ý kiến bằng nhiều hình thức phù hợp như thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình, thông qua hệ thống loa truyền thanh thôn và các kênh thông tin cộng đồng...

- Chuẩn bị đầy đủ điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị, bao gồm: Địa điểm tổ chức, bàn ghế, hệ thống âm thanh, bảng biểu, tài liệu phục vụ hội nghị và phiếu lấy ý kiến. Đồng thời, phối hợp mời đại diện Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đơn vị liên quan tham dự, theo dõi và hướng dẫn hội nghị.

- Thực hiện điều hành hội nghị theo đúng quy trình, bảo đảm dân chủ, công khai; lập biên bản hội nghị đầy đủ, trung thực, phản ánh đúng ý kiến của Nhân dân và có chữ ký xác nhận của các thành phần tham dự theo quy định. Biên bản, phiếu lấy ý kiến và toàn bộ hồ sơ liên quan phải được bảo quản chặt chẽ, làm cơ sở pháp lý và nộp về Phòng Văn hóa – Xã hội xã đúng thời hạn.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy chi bộ và Tổ trưởng các thôn, buôn trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia đầy đủ các hội nghị lấy ý kiến về Đề án.

- Tham gia trực tiếp các hội nghị lấy ý kiến với vai trò giám sát theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; theo dõi, xác nhận tính hợp lệ của hội nghị, quy trình tổ chức và kết quả lấy ý kiến. Đồng thời, thực hiện ký xác nhận vào biên bản hội nghị, bảo đảm tính khách quan, minh bạch và đúng quy định pháp luật.

- Tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của Nhân dân thông qua hệ thống các tổ chức thành viên và kênh tiếp xúc tại cơ sở; kịp thời báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã để phối hợp giám sát, phản ánh và kiến nghị với Ủy

ban nhân dân xã cũng như các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án được bố trí từ ngân sách địa phương trong dự toán chi thường xuyên năm 2026 của UBND xã Cư Prao. Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành, bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch và đúng chế độ tài chính hiện hành.

Kế hoạch này là cơ sở để các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã triển khai tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp tổ chức lại thôn, buôn theo đúng quy định của pháp luật. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã) để xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các thôn, buôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Ngọc Quang**